
Rio Grande do Norte , 18 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2171 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    92 

Publicado por: 
Danilo Rodrigues Barreto 

Código Identificador:7CE75187 
 

GABINETE DO PREFEITO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12120001/19-TERMO DE 

RATIFICAÇÃO 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da(o) Sr. JOSE ADRIANO MAGALHAES, 
CPF nº 011.732.594-57, referente à contratação dos serviços de pintor 
para fazer a pintura das paredes dos prédios públicos: Prefeitura 
Municipal, Mercado público, Praça de Eventos, Ginásio de Esporte, 
Junta do Serviço Militar e Cemitério Público, localizados na sede do 
município de Ruy Barbosa, para manter as estruturas física em bom 
estado de conservação, pelo valor total de R$ 6.042,09 (seis mil, 
quarenta e dois reais e nove centavos).  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). REGINEIDE MOREIRA BEZERRA, 
Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. 
  
RUY BARBOSA - RN, 17 de Dezembro de 2019. 
  
FRANCISCO FELIPE DA SILVA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Maria Nayane Felipe da Silva 

Código Identificador:439ECA8A 
 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190089 

 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018 SRP 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY 
BARBOSA 
CONTRATADA(O): JACOB & MENEZES LTDA - ME, CNPJ nº 
07.039.495/0001-01 
OBJETO: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição 
de material de oficina - tecido, aviamentos, material para artesanato e 
afins. 
VALOR TOTAL: 75.079,67 (setenta e cinco mil, setenta e nove reais 
e sessenta e sete centavos). 
VIGÊNCIA: 06 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Dezembro de 2019 

Publicado por: 
Danilo Rodrigues Barreto 

Código Identificador:FD6B0F98 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA DE Nº 069/2019 - SMA 

 
Ruy Barbosa, 16 de dezembro de 2019. 
  
A Secretária Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de 
Ruy Barbosa/RN, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Decreto Executivo Municipal nº 001/2013, de 28 de fevereiro 
de 2013, considerando a necessidade de deslocamento de pessoal para 
resolução de interesses da Municipalidade, 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária no valor total de R$ 320,00 
trezentos e vinte reais) para o Senhor Alanderson Leonardo Fernandes 
Pontes, portador do CPF nº 062.123.534-252 para participar da XV 
CONGRESSO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
RN: 30 ANOS DE COSEMS E SEUS REFLEXOS NO SUS RN que 
realizar-se-á nos dias 17 e 18 de dezembro de 2019 no Auditório do 
Hotel eSuites Vila do Mar, Via Costeira, Natal/RN. 
  
Publique-se e Cumpra-se. 
  

MARIA MARY MÉRCIA FELIPE DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Danilo Rodrigues Barreto 

Código Identificador:24976AC6 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 

 
GABINETE CIVIL 

PORTARIA Nº. 918/2019 – GAB 
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições 
legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei 
Orgânica do Município, 
  
R E S O L V E : 
  
Art. 1º - Conceder uma diária e meia, no valor de R$ 135,00 (cento 
e trinta e cinco reais) à Servidora Pública Municipal, RITA DE 
CÁSSIA ALVES DA PENHA PRAXEDES GALVÃO, CPF: 
107.367.864-49, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, para 
cobrir suas despesas nos dias 17 e 18 do corrente mês e ano, na 
cidade de Natal/RN, a qual participará do XV Congresso de 
Secretários Municipais de Saúde do RN, conforme solicitação nº 
3898. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 17 de dezembro de 
2019. 
  
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO 
Prefeito  

Publicado por: 
Arivaldo Silva dos Santos 

Código Identificador:A0500234 
 

GABINETE CIVIL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 150/2019 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 150/2019 – 
Concorrência N° 001/2019 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ. 
CONTRATDO(A): TANTOBRAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI EPP, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº 28.090.938/0001-69. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
do prazo de execução dos serviços, passando a vigora de 18 de 
novembro de 2019 a 18 de fevereiro de 2020. DA RATIFICAÇÃO: 
As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem 
inalterado pelo presente Termo Aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
  
Santa Cruz/RN, em, 18 de novembro de 2019.  
  
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO  
Prefeito Municipal – Contratante e  
  
PAULO EDUARDO ANDRADE GOMES BARRETO, 
P/ Contratada.  

Publicado por: 
Carlos Antonio de Pontes 

Código Identificador:B329EA86 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS 
E COMPRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2019 
 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Santa Cruz torna público a 
quem interessar, que estará realizando no dia 31 de dezembro de 2019, 
às 10h30min, na sede da Prefeitura Municipal, a Licitação – PREGÃO 



Rio Grande do Norte , 18 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2171 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    93 

PRESENCIAL Nº 066/2019, objetivando o Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
disponibilização de sinais de internet banda larga fibra óptica, 
destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias, 
órgãos e setores produtivos da Administração. O Edital encontra-se 
disponível na sede da Prefeitura, à Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, 
Santa Cruz/RN, no horário das 08h00min às 12h00min, de segunda a 
sexta-feira ou através do site www.santacruz.rn.gov.br – Portal de 
Transparência – Licitações. 
  
Santa Cruz/RN, em 17 de dezembro de 2019. 
  
Pregoeiro Municipal  

Publicado por: 
Carlos Antonio de Pontes 

Código Identificador:D9A30120 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA 214/2019 - CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
PORTARIA 214/2019 Santa Maria/RN, 16 de Dezembro de 2019. 
  
O Prefeito Constitucional do Município de Santa Maria-RN, no uso de 
suas atribuições legais, 
  
CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento de pessoal para 
tratar de assuntos de interesse da administração municipal, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - CONCEDER ao Sr. BRUNO GUSTAVO ALVES DA 
CRUZ, Secretário Municipal de Finanças, matrícula 130, inscrito no 
CPF sob o nº 071.936.774-38, a quantia de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais) referente a 03 (três) diárias integrais para 
deslocamento a Brasília/DF, no período de 17 a 19 de dezembro do 
corrente ano para tratar de assuntos de interesse da municipalidade. 
  
Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor nesta data, revogadas 
todas as demais disposições em contrário. 
  
Art. 3º - REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE, no Diário Oficial dos 
Municípios – FEMURN, para que não aleguem qualquer ignorância. 
CUMPRA-SE, com as cautelas legais de praxe. 
  
PEDRO HENRYQUE OLIVEIRA URBANO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
José Ítalo Soares da Silva 

Código Identificador:4DEAB36E 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29111/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2019 – PROC. ADMINIST. 

MSM/RN N° 2212/2019 
 
CONTRATANTE: Município de Santana do Matos/RN; 
  
CONTRATADO: AIRTON DA COSTA BATISTA - ME, inscrita no 
CNPJ nº 18.738.798/0001-39. 
  
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL, REFERENTE AO ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO 
MATOS/RN 
  

VALOR GLOBAL: R$ 8.685,00 (oito mil, seiscentos e oitenta e 
cinco reais), sendo: 
  
VIGÊNCIA: termo inicial 29 de novembro de 2019 e termo final em 
31 de dezembro de 2019. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002. 
  
Santana do Matos/RN, 29 de novembro de 2019. 
  
JOSÉ EDVALDO GUIMARÃES JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Monica Paula da Silva de Assis 

Código Identificador:EE4BF0AA 
 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29113/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2019 – PROC. ADMINIST. 
MSM/RN N° 2212/2019 

 
CONTRATANTE: Município de Santana do Matos/RN; 
  
CONTRATADO: LEONARDO CARVALHO DE SOUSA 
70000411450, inscrita no CNPJ nº 33.596.857/0001-75. 
  
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL, REFERENTE AO ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO 
MATOS/RN 
  
VALOR GLOBAL: 11.017,50 (onze mil, dezessete reais e cinquenta 
centavos) 
  
VIGÊNCIA: termo inicial 29 de novembro de 2019 e termo final em 
31 de dezembro de 2019. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002. 
  
Santana do Matos/RN, 29 de novembro de 2019. 
  
JOSÉ EDVALDO GUIMARÃES JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Monica Paula da Silva de Assis 

Código Identificador:B0828514 
 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29112/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2019 – PROC. ADMINIST. 
MSM/RN N° 2212/2019 

 
CONTRATANTE: Município de Santana do Matos/RN; 
  
CONTRATADO: F A DA CUNHA TRANSPORTE-ME, inscrito no 
CNPJ Nº 14.022.315/0001-44. 
  
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL, REFERENTE AO ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO 
MATOS/RN 
  
VALOR GLOBAL: 31.105,00 (trinta e um mil, cento e cinco 
reais), sendo: 
  
VIGÊNCIA: termo inicial 29 de novembro de 2019 e termo final em 
31 de dezembro de 2019. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002. 
  
Santana do Matos/RN, 29 de novembro de 2019. 
  
JOSÉ EDVALDO GUIMARÃES JÚNIOR 
Prefeito Municipal 


